¹ Platon, *Sophiste*, 260a, *op. cit.*, p. 1865 : « le discours est l'un des genres des êtres. Privés de cela qui est la chose la plus importante, nous serions privés de la philosophie. »

² Platon, *Sophiste*, 253d, *op. cit.*, p. 1856 : « Diviser par genres et ne point croire que la même forme est une autre, ou une autre la même, n'affirmerons-nous pas que ceci relève de la science dialectique ? »

³ *Ibid.*, 260b-c, *op. cit.*, p. 1865 : « nous devons examiner maintenant s'il [le non-être (*mè on*)] se mélange avec le jugement et le discours. [...] Parce que s'il ne se mélange pas, il est nécessaire que tout soit vrai ; mais s'il se mélange, le jugement et le discours faux voient le jour. Car le faux dans la pensée et le discours consiste à penser ou à dire ce qui n'est pas, c'est-à-dire, des non-êtres. »

⁴ *Ibid.*, 258e, *op. cit.*, p. 1863 : « le non-être est réellement ceci : la partie de la nature de l'autre qui est opposée à l'être de chaque chose. ». Aristote assimile lui aussi non-être et autre-être : « Une notion fautive est celle qui, en tant que fautive, exprime ce qui n'est pas. C'est pourquoi toute notion est fautive quand elle porte sur un autre objet que celui pour lequel elle est vraie : par exemple la notion du cercle est fautive pour le triangle. » (Aristote, *Métaphysique*, Δ, 29 (trad. Tricot), Paris, Vrin, 2000, T.1, p. 219). Toute la difficulté restant de savoir ce qu'est cet autre-être de la parole mensongère ou de l'erreur.

⁵ Jankélévitch, Vladimir, *Philosophie première*, *op. cit.*, p. 67 : « il est très vrai que le non-être d'un être est toujours en réalité l'être d'une autre chose que pour des raisons déterminées on ne nomme pas. [...] C'est là toute la différence entre non-A et le non-Être, l'un qui est un trou local dans l'empirie, l'autre qui est purement et simplement rien ; [...] un non-être qui n'est pas seulement le néant ou *μη ὄν* du *Sophiste*, c'est-à-dire l'altérité, mais qui est encore, pour parler avec Schelling, *οὐκ ὄν*, et même *οὐδὲν ἀπλῶς*, c'est-à-dire *un rien* et même *Rien-du-tout* ».

⁶ Jan Lukasiewicz, *op. cit.*, p. 47.

⁷ Aristote, *Métaphysique*, Γ, 3, 1005b19-20, *op. cit.*, p. 121-122 : « Il est impossible que le même attribut appartienne et n'appartienne pas en même temps, au même sujet et sous le même rapport » ; *Ibid.*, B, 2, 996b30 : « Il est impossible qu'une chose soit et ne soit pas ».

d'autre¹, et sur cette incontournable présence de l'être, premier des prédicats². Or, en garantissant l'unité de l'intelligible par un principe purement et simplement Un (et non pas indifféremment Être ou Un comme chez Aristote³), en le situant avec Platon « au-delà de l'essence »⁴, au-delà de la multiplicité intelligible⁵, Plotin rend vaine toute tentative de définition de l'Un dans les termes de l'être :

Connaître, c'est en effet quelque chose qui est « un », mais l'Un est « un » sans le « quelque chose », car, s'il était « quelque chose qui est un », il ne serait pas « un en soi », car le « en soi » précède le « quelque chose ». Voilà pourquoi l'Un est réellement ineffable, car quoi que l'on dise, on dira toujours quelque chose. Mais dire de lui qu'il est « au-delà de toutes choses et au-delà de l'Intellect qui est le plus vénérable », c'est de tous les propos le seul qui soit vrai, parce que ce n'est pas là son nom mais une manière de dire qu'il n'est pas une chose parmi

¹ *Ibid.*, Γ, 4, 1007a20 sq., *op. cit.*, p. 129-130 : « En général, ceux qui raisonnent de cette manière [les adversaires du principe de non-contradiction] ruinent la substance et la quiddité. Il sont en effet obligés de soutenir que tout est accident, et de dire que ce qui constitue essentiellement la quiddité de l'homme, ou la quiddité de l'animal, n'est pas. [...] signifier la substance d'une chose ; c'est signifier que rien d'autre n'est la quiddité de cette chose. Mais si ce qui est la quiddité de l'homme est aussi la quiddité du non-homme ou la non-quiddité de l'homme, alors la quiddité de l'homme sera quelque chose d'autre. De sorte que ces philosophes doivent nécessairement admettre que rien ne sera défini de cette façon, mais que tout sera accident. »

² *Ibid.*, Γ, 2, 1004b20, *op. cit.*, p. 117

³ Aristote, *Métaphysique*, B, 3, 998b22 *op. cit.*, T. 1, p. 86 et I, 1054a13-19 p. ? : « l'Un recevant les mêmes acceptions que l'Être ».

⁴ Platon, *République*, VI, 509b, *op. cit.*, p. 1676 : « [...] pour les objets de connaissance, ce n'est pas seulement leur cognoscibilité que manifestement ils reçoivent du bien, mais c'est leur être et aussi leur essence qu'ils tiennent de lui, même si le bien n'est pas l'essence, mais quelque chose qui est au-delà de l'essence, dans une surabondance de majesté et de puissance. » Jankélévitch oppose néanmoins ce passage à 518c où le bien est défini comme « ce qui, dans ce qui est, est le plus lumineux » (*République*, *op. cit.*, p. 1683), 526e où il est « l'être le plus heureux de ce qui est » (*République*, *op. cit.*, p. 1692) et 532c : « l'excellence dans les êtres » (*République*, *op. cit.*, p. 1698) pour montrer que Platon ne semble pas entièrement convaincu par l'infinie transcendance de l'Un-Bien, réservant ainsi la primauté de cette thèse à Plotin.

⁵ Plotin, *Traité 49* [V, 3], 11-25 (trad. F. Fronterotta) dans *Traités 45-50*, Paris, GF Flammarion, 2009, p. 343 : « Si donc l'Intellect [comprenant en soi tous les intelligibles] est intellect, parce qu'il est multiple, et si le fait de penser, parce que cela lui arrive pour ainsi dire de l'extérieur [de sa participation à l'Un], même s'il provient de lui [car l'Un lui confère la puissance d'être cause de soi], produit la multiplicité, il faut que ce qui est absolument simple et premier parmi toutes choses soit « au-delà de l'Intellect ». Car, si ce principe pense, il ne sera pas « au-delà de l'Intellect », mais il sera Intellect ; et s'il est Intellect, il sera lui aussi une multiplicité. » ; *Traité 24* [V, 6], 2, 15 sq. (trad. L. Lavaud) dans *Traités 22-26*, Paris, GF Flammarion, 2004, p. 111.